
Departamento de
Convênios e Contratos convenios2Earaputanga.m!

CONVÊNIO Nº 025/2025

CONVÉNIO QUE ENTRE Sl CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA/NT,
Com A ASSOCIAÇÃO DE EQUOTERAPIA DE
ARAPUTANGAINT.

O MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA, ESTADO DE MATO GROSSO, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede administrativa à Rua Antenor Mamedes, Nº. 911, Centro, ARAPUTANGA-MT,
inscrito no CNPJ 15.023.914/0001-45, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. Enilson de Araujo
Rios, brasileiro, casado, portador do R.G nº 0555344-0 SJ/MT e inscrito no CPF sob nº 383.499.061-20,
residente a Rua Limiro Rosa Pereira, nº 846, Centro, neste Município de Araputanga/MT, doravante
denominado CONCEDENTE, no uso de suas atribuições e competência celebra com a ASSOCIAÇÃO DE
EQUOTERAPIA DE ARAPUTANGA/MT, estabelecida à Av. João Marques Luiz, Nº 375, Bairro Cidade
Alta, Araputanga/MT, com CNPJ/MF sob n.º 36.959.623/0001-33, representada pela sua presidente
Joelma Soares Beliato, brasileira, portadora do RG Nº 11804963 SEJSP/MT, CPF Nº 890.888.751-20,
residente a Av. Marechal Rondon, nº 583, Centro, Araputanga/MT, simplesmente denominada de
CONVENENTE, no uso de seus poderes conferidos, objetivando execução das ações previstas na área
social, resolvem celebrar o presente Convênio de acordo com o contido na Lei Municipal nº 1.809/2025,
e ainda, as normas contidas nas cláusulas e condições seguintes:

USULA PRIMEIRA —DO OBJETIVO E DA FINALIDADE:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convênios sucessivos de apoio financeiro
com a ASSOCIAÇÃO DE EQUOTERAPIA DE ARAPUTANGAINT, inscrita no CNPJ sob o nº
36.959.623/0001-33.

O presente repasse objetiva auxiliar financeiramente a execução de obra de construção da
sede de funcionamento e atuação da referida associação.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES: E

Obriga-se o Município de Araputanga: Repassar os recursos financeiros a ASSOCIAÇÃO DE
EQUOTERAPIA DE ARAPUTANGA/MT, repassando a importância global de R$ 152.000,00 (cento e
cinquenta e dois mil reais), em pagamento único, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.809/2025.

O pagamento deverá ser efetuado na Instituição Financeira Sicredi, registrada na Agência
0805 - 2 Conta Corrente 03698 -0.

[ CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DEVIGÊNCIA: 3]

O presente Convênio terá vigência iniciando-se na data de 04/06/2025 até 04/06/2026, quando
deverá ser procedida a prestação de contas comprovando-se a destinação dos recursos municipais
recebidos.

[ CLÁUSULA QUARTA - OBRIGAÇÃO DACONVENENTE: E
a) - Obriga-se a CONVENENTE a: Aplicar os recursos recebidos da CONCEDENTE,

estritamente ao objeto deste convênio;
b) -Apresentar prestação de contas de acordo com a Lei Municipal nº1.443/2021 respeitando

o prazo estabelecido no Art. 2º.

“No cumprimento da prestação de contas a entidade encaminhará MENSALMENTE à
Secretária Municipal de origem, por meio de planilhas e relatórios contendo entrada e
saída, documentos comprobatórios das despesas, com dados específicos quanto aos

N recursos encaminhados pelo Município.”

sbodo-
CIPY: 15.023.914/0001-45

Rua Antenor Mamedes, 91, Cetro - Araputanga/MT

6

Aaraputanga.mt.gov.br (7

11804963



Convênios e Contratos convenios2waraputanga.mt.gov.br

C) — Ao final do período de vigência o CONVENENTE deverá entregar relatório com os
impactos causados pelos benefícios, serviços ou produtos oferecidos a população-alvo, respeitando o
prazo de até 30 (trinta) dias após o termino do convênio

D)— Os pagamentos relacionados ao presente Convênio somente serão realizados mediante
a completa prestação de contas do mês anterior e que porventura estejam pendentes, seja deste ou deconvênios anteriores.

E) —A prestação de contas precisa estar composta por comprovantes, sendo eles, notas fiscais
ou cupons fiscais e comprovantes de transferências bancárias (DOC, TED, PIX) ou copias de cheques.

[ CLÁUSULA QUINTA - DOACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO:

O CONCEDENTE, através da Secretaria Municipal de Assistência Social, exercerá o
controle e fiscalização sobre a execução o objeto deste Convênio, a fim de evitar a descontinuidade
dos serviços.

[ CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS: ]
Para execução do referido Convênio serão destinados pela CONCEDENTE recursos

provenientes de dotações orçamentárias próprias do Município ou se necessário suplementadas.

[CLÁUSULA SÉTIMA - DADOTAÇÃO: =
A dotação decorrente do presente Convênio correrá por conta da seguinte:
Secretaria Municipal de Assistência Social- (1026) 08.244.1004.1120-3.3.50.41 - FR —

2.500

[ CLÁUSULA OITAVA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS:

A prestação de contas dos recursos constantes neste Convênio deverá ser apresentada à
CONCEDENTE acompanhados de.

1) Cópia dos Contratos de Trabalho
I) Relatório de execução de serviços:
HI) Relação dos Pagamentos efetuados e recibos.

[ CLÁUSULA NONA - DA RESTITUIÇÃO: |

A CONVENENTE compromete-se ainda a restituir os valores transferidos pela CONCEDENTE
através deste Convênio nas seguintes hipóteses:

a) Inexecução do objeto de avenças;
b)A não utilização do recurso em finalidade diversa da estabelecida, no presente Sub-
Convênio;
c) Quando constatado irregularidade em que resulte prejuízo ao erário público no montante
deste.

[CLÁUSULA DÉCIMA - DA DENÚNCIA E DARESCISÃO:

O presente Convênio poderá ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e restituído de
pleno direito, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, por vontade de quaisquer das
partes ou ainda por descumprimento das normas estabelecidas na legislação Vigente, por inadimplemento
de quaisquer de suas cláusulas e condições.
PARÁGRAFO ÚNICO - Constitui, particularmente, motivo de rescisão deste Convênio a. onstatação de

«Sescumprimento de quaisquer das exigências fixadas entre as partes. pl Dem
1

CNPÃ 15.023.914/0001-45
Rua Antenor Mamedes, 971, C. o - Araputanga/MT| Mraputanga.mt.gov.br



Convênios e Contratos convenios2Qaraputanga.mt.gov.

[CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PUBLICAÇÃO: ]
A CEDENTE providenciará a partir da data da assinatura deste Convênio a publicação no jornallocal, ou no átrio da sede da Prefeitura Municipal.

[ CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA AÇÃO PROMOCIONAL: ]
Em toda e qualquer ação promocional relacionada com o objeto descrito nas cláusulas desteinstrumento, será obrigatoriamente destacada a participação da CONCEDENTE, ficando vedado aosparticipes utilizar nos empreendimentos resultantes deste Convênio, nome, simbolos ou imagens quandocaracteriza promoção pessoal de autoridade ou servidores públicos.

[ CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES GERAIS: a

Pactuam-se, ainda, as seguintes condições:
Todas as comunicações relativas a este Convênio serão consideradas como regularmente

efetuadas, se entregues mediante protocolo ou “fac símile”. Admite-se o envio de correspondência via “fac-simile”, desde que a CONVENENTE, até 05 (cinco) dias úteis apresente os documentos original
devidamente protocolado;

a) - As reuniões entre os representantes credenciados pelos partícipes, bem como quaisquer
ocorrências que possam ter implicações, serão registradas em ata ou relatório circunstanciado;

[CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO: ]
Para dirimir quaisquer questões decorrente deste Convênio, que não possam ser resolvidas

pela via administrativa, as partes elegem o foro da Comarca de Araputanga/MT.
E por estarem assim justos e de acordo, firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias de

igual teor e forma, na presença de duas testemunhas labaixo indicadas, para que surta seus efeitos jurídicos
e legais efeitos.

Araputanga/MT, 04 de junho de 2025.

a,
ENILSO! A JO RIOS

PREFEITO MUNICIPAL
CONCEDENTE

LX
JOELMA RES BELIATO

PRESIDENTE DÁ ASSOCIAÇÃO DE
EQUOTERAPIA DE ARAPUTANGA/MT

CONVENENTE

TESTEMUNHAS: |
ta AN Qua O: AdhtDam ze! gil NA Fon Ecrer: O/ A35)3I-G4 CPF: /OGI. 06. BU

CNPJ: 15.023.914/0001-45
araputanga.mt.gov.br Rua Antenor Mamedes, 91], Centro - Araputanga/MT

CEDER OT STS NO O TS arm ge om roer



3E$ Quinta-feira, 5 de Junho de 2025 + Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso * ANO XX | Nº 4751

(vinte) centimetros, considerando qualquer ponto dos terrenos e
que não possuam entulhos ou materiais inservíveis.
Considerando que o referido Lote encontra-se cadastrado no Ca-
dastro Municipal como de propriedade ou de posse sob vossa res-
ponsabilidade, cabendo-lhe o dever de manter o lote em questão
limpo, conforme o caput do artigo supramencionado;
AUTUA-SE Vossa Senhoria pelo descumprimento do art. 6º da Lei
Municipal nº 1.330/2018, conforme fatos acima descritos, deven-
do realizar a limpeza do lote no prazo de 10 dias (dez) a contar
do recebimento deste, já descrito nesta notificação.

COMUNICAMOS ainda que a presente Autuação seja encaminha-
da à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura para a reali-
zação de limpeza mecanizada do seu lote ao custo de 15 UPF's
(atualmente R$ 537,75).
Caso tal limpeza seja realizada pelo Município, será emitida Guia
de Recolhimento no valor acima descrito para pagamento em até
30 dias. A ausência do pagamento ensejará a inscrição do débito
em divida ativa além de protesto em Cartório.
Por outro lado, informamos que caso Vossa Senhoria realize a lim-
peza antes do Município, não será realizada a cobrança de tais
valores

Informamos, também, que poderá ser apresentado Recurso Ad-
ministrativo no prazo de 10 dias úteis destinado ao Prefeito Mu-
nicipal apresentando vossas alegações, sendo julgado em igual
prazo.
ADVIRTO, por fim, que é expressamente proibido o uso do fogo
para a Limpeza de Lotes Urbanos, sob pena de aplicação das san-
sões previstas em Lei.

Dulcineia Xavier de Lima
Conceição

Domingos Antonio da

Fiscal de Obras e Posturas
nicipais

Fiscal de Tributos Mu-

Wanessa Alves Moreira de Lana
bilônia

Fellipe Fernandes Ba-

Fiscal de Obras e Posturas
turas

Fiscal de Obras e Pos-

Voltar ao topo

GABINETE - DEPTO JURIDICO
DECRETO MUNICIPAL Nº 57/2025

DECRETO MUNICIPAL Nº 57/2025

REGULAMENTA EXCEPCIONALMENTE O PRAZO PARA RECO-
LHIMENTO DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO,
INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO NO ÂMBITO MUNICIPAL
PARA O ANO DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ENILSON DE ARAUJO RIOS, Prefeito Municipal, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipio deArapu-
tanga:
CONSIDERANDO a disposição do Art. 167 da Lei Complementar
Municipal nº 1.377/2019, o qual informa que por Decreto será re-
gulamentado a forma e prazo para o lançamento e o recolhimen-
to da Taxa de Fiscalização de Localização, Instalação e Funciona-
mento;

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Municipal nº 097
2024, que regulamenta à forma e o prazo para lançamento e o
recolhimento da taxa de fiscalização de localização, instalação e
funcionamento no âmbito municipal e dá outras providências;

AMM-MT + https://amm.diariomunicipalorg 177

DECRETA:

Art. 1º - Fica determinado como data de vencimento da Taxa de
Fiscalização de Localização, Instalação e Funcionamento no Muni-
cípio de Araputanga/MT o dia 29 de agosto do ano de 2025, ex-
cepcionalmente para o ano de 2025.
Parágrafo Único: Fica facultado ao interessado o parcelamento
da Taxa acima mencionada em conformidade com constante na
Lei Complementar Municipal nº 1.600/2023, mediante requeri-
mento direcionado ao Departamento de Tributos até a data do
vencimento previsto no caput deste artigo.

Art. 2º - As medidas previstas neste decreto vigorarão a partir
de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araputanga, Estado do Mato
Grosso, aos quatro (04) dias do mês de junho (06) do ano de dois
mil e vinte e cinco (2025).

ENILSON DE ARAÚJO RIOS
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO
AVISO DE RESULTADO - DISPENSA DE LICITAÇÃO (RITO

ELETRÔNICO) Nº 007/2025

A Prefeitura Municipal de Araputanga-MT, através da gestora de
dispensas de licitações e compras direta, torna público aos in-
teressados, que o julgamento do certame supracitado realizado
no dia 26/05/2025, pela plataforma LICITANET, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de Arbitragem, para a realização dos Jogos Estudantis de Sele-
ções Mato-Grossenses, em atendimento as demandas da Secre-
taria Municipal de Esporte e Lazer, resultou em vencedor a em-
presa:
MARCELO FERNANDES SANTOS DE SOUZA, inscrita sob CNP) n.º
47.645.840/0001-75, vencedora do item 1, totalizando o valor
global de R$ 48.468,00 (quarenta e oito mil e quatrocentos e ses-
senta e oito reais).

Informa aos interessados que os autos do certame ficam desde já
disponíveis para exame de quaisquer interessados.
Araputanga/MT, 04 de junho de 2025.
Eduarda Pardim Lopes
Gestora de Dispensas de Licitações e Compras Direta

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONVÊNIO Nº 025/2025

CONVÊNIO QUE ENTRE Sl CELEBRAM A PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ARAPUTANGA/MT, COM A ASSOCIAÇÃO DE EQUO-
TERAPIA DE ARAPUTANGA/MT.

O MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA, ESTADO DE MATO GROSSO,
pessoa jurídica de direito público interno, com sede administra-
tiva à Rua Antenor Mamedes, Nº. 911, Centro, ARAPUTANGA-MT,
inscrito no CNPJ 15.023.914/0001-45, neste ato representado pe-
lo seu Prefeito Sr. Enilson de Araujo Rios, brasileiro, casado,
portador do R.G nº xxxxx44-0 SJ/MT e inscrito no CPF sob nº
383.xxx.xxx-20, residente a [dado suprimido conforme a LGPD]
neste Município de Araputanga/MT, doravante denominado CON-
CEDENTE, no uso de suas atribuições e competência celebra com
a ASSOCIAÇÃO DE EQUOTERAPIA DE ARAPUTANGA/MT, es-
tabelecida à Av. João Marques Luiz, Nº 375, Bairro Cidade Alta,
Araputanga/MT, com CNPJ/MF sob n.º 36.959.623/0001-33, repre-

Assinado Digitalmente



=8$ Quinta-feira, 5 de Junho de 2025 + Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso + ANO XX | Nº 4751

sentada pela sua presidente Joelma Soares Beliato, brasileira,
portadora do RG Nº xxxxx963 SEJSP/MT, CPF Nº 890.xxx.xxx-20,
residente a [dado suprimido conforme a LGPD] Araputanga/MT,
simplesmente denominada de CONVENENTE, no uso de seus po-
deres conferidos, objetivando execução das ações previstas na
área social, resolvem celebrar o presente Convênio de acordo
com o contido na Lei Municipal nº 1.809/2025, eainda, as nor-
mas contidas nas cláusulas e condições seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO E DA FINALIDADE:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convêniossu-
cessivos de apoio financeiro com a ASSOCIAÇÃO DE EQUO-
TERAPIA DE ARAPUTANGA/MT, inscrita no CNP) sob o nº
36.959.623/0001-33,
O presente repasse objetiva auxiliar financeiramente a execução
de obra de construção da sede de funcionamento e atuação da
referida associação.
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES:

Obriga-se o Município de Araputanga: Repassar os recursos finan-
ceiros a ASSOCIAÇÃO DE EQUOTERAPIA DE ARAPUTANGA/
MT. repassando a importância global de R$ 152.000,00 (cento
e cinquenta e dois mil reais), em pagamento único, em con-
formidade com a Lei Municipal nº 1.809/2025.
O pagamento deverá ser efetuado na Instituição Financeira Sicre-
di, registrada na Agência 0805 - 2 Conta Corrente 03698 -0.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA:
O presente Convênio terá vigência iniciando-se na data de 04/06/
2025 até 04/06/2026, quando deverá ser procedida a prestação
de contas comprovando-se a destinação dos recursos municipais
recebidos.
CLÁUSULA QUARTA - OBRIGAÇÃO DA CONVENENTE:

a) - Obriga-se a CONVENENTE a: Aplicar os recursos recebidos
da CONCEDENTE, estritamente ao objeto deste convênio;

b) - Apresentar prestação de contas de acordo com a Lei Munici-
pal nº1.443/2021 respeitando o prazo estabelecido no Art. 2º
“No cumprimento da prestação de contas a entidade encaminha-
ra MENSALMENTE à Secretária Municipal de origem, por meio
de planilhas e relatórios contendo entrada e saída, documentos
comprobatórios das despesas, com dados específicos quanto aos
recursos encaminhados pelo Municipio.”
€) - Ao final do período de vigência o CONVENENTE deverá en-
tregar relatório com os impactos causados pelos benefícios, servi-
gos ou produtos oferecidos a população-alvo, respeitando o prazo
de até 30 (trinta) dias após o termino do convênio
D) - Os pagamentos relacionados ao presente Convênio somente
serão realizados mediante a completa prestação de contas do
mês anterior e que porventura estejam pendentes, seja deste ou
de convênios anteriores.
E) - A prestação de contas precisa estar composta por compro-
vantes, sendo eles, notas fiscais ou cupons fiscais e comprovan-
tes de transferências bancárias (DOC, TED, PIX) ou copias de che-
ques.
CLAUSULA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO:
O CONCEDENTE, através da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, exercerá o controle e fiscalização sobre a
execução o objeto deste Convênio, a fim de evitar a descon-
tinuidade dos serviços.
CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS:

AMM-MT + https://amm.diariomunicipal.org 178

Para execução do referido Convênio serão destinados pela CON-
CEDENTE recursos provenientes de dotações orçamentárias pró-
prias do Município ou se necessário suplementadas.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO:
A dotação decorrente do presente Convênio correrá por conta da
seguinte:
Secretaria Municipal de Assistência Social-
08.244,1004.1120-3.3.50.41 - FR - 2.500
CLÁUSULA OITAVA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS:

A prestação de contas dos recursos constantes neste Convênio
deverá ser apresentada à CONCEDENTE acompanhados de.

(1026)

1) Cópia dos Contratos de Trabalho
11) Relatório de execução de serviços;
HI) Relação dos Pagamentos efetuados e recibos.

CLÁUSULA NONA - DA RESTITUIÇÃO:
A CONVENENTE compromete-se ainda a restituir os valores
transferidos pela CONCEDENTE através deste Convênio nas se-
guintes hipóteses:
a) Inexecução do objeto de avenças:
b) A não utilização do recurso em finalidade diversa da estabele-
cida, no presente Sub-Convênio;
<) Quando constatado irregularidade em que resulte prejuízo ao
erário público no montante deste.
CLÁUSULA DÉCIMA - DA DENÚNCIA E DA RESCISÃO:

O presente Convênio poderá ser denunciado, por escrito, a qual-
quer tempo, e restituído de plena direito, independentemente de
interpelação judicial ou extrajudicial, por vontade de quaisquer
das partes ou ainda por descumprimento das normas estabeleci-
das na legislação Vigente, por inadimplemento de quaisquer de
suas cláusulas e condições
PARÁGRAFO ÚNICO - Constitui, particularmente, motivo de res-
cisão deste Convênio a constatação de descumprimento de quais-
quer das exigências fixadas entre as partes.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PUBLICAÇÃO:
A CEDENTE providenciará a partir da data da assinatura deste
Convênio a publicação no jornal local, ou no átrio da sede da Pre-
feitura Municipal.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA AÇÃO PROMOCIONAL:
Em toda e qualquer ação promocional relacionada com o objeto
descrito nas cláusulas deste instrumento, será obrigatoriamente
destacada a participação da CONCEDENTE, ficando vedado aos
participes utilizar nos empreendimentos resultantes deste Con-
vênio, nome, símbolos ou imagens quando caracteriza promoção
pessoal de autoridade ou servidores públicos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES GERAIS:
Pactuam-se, ainda, as seguintes condições:
Todas as comunicações relativas a este Convênio serão conside-
radas como regularmente efetuadas, se entregues mediante pro-
tocolo ou “fac símile”. Admite-se o envio de correspondência via
“fac-símile”, desde que aCONVENENTE, até 05 (cinco) dias úteis
apresente os documentos original devidamente protocolado;
a) -As reuniões entre os representantes credenciados pelos par-
tícipes, bem como quaisquer ocorrências que possam ter implica-
ções, serão registradas em ata ou relatório circunstanciado;
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO:

Assinado Digitalmente



n
“$ Quinta-feira, 5 de Junho de 2025 + Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso « ANO XX | Nº 4751

Para dirimir quaisquer questões decorrente deste Convênio, que
não possam ser resolvidas pela via administrativa, as partes ele-
gem o foro da Comarca de Araputanga/MT.
E por estarem assim justos e de acordo, firmam o presente ins-
trumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de
duas testemunhas abaixo indicadas, para que surta seus efeitos
jurídicos e legais efeitos.
Araputanga/MT, 04 de junho de 2025.
ENILSON DE ARAÚJO RIOS
PREFEITO MUNICIPAL

CONCEDENTE

JOELMA SOARES BELIATO

PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE

EQUOTERAPIA DE ARAPUTANGA/MT
CONVENENTE

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE
ARAPUTANGA

PORTARIA N.º 011/2025 DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE

Portaria n.º 011/2025

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE PENSÃO
POR MORTE EM FAVOR DA SRA. MARIA SABARA DE
OLIVEIRA, DEPENDENTE DO INATIVO SR. NORIVAL DOS
SANTOS”.

O Diretor Executivo do PREVIARA, Fundo Municipal de Previdência
Social dos Servidores do Município de Araputanga, Estado de Ma-
to Grosso, no uso de suas atribuições legais nos termos Art. 40,
5 7º, inciso |, da Constituição Federal, com redação determina-
da pela Emenda Constitucional de n.º 41, de 19 de dezembro de
2003, Art. 7, inciso “1”, Art. 21, inciso “|”, da Lei Municipal n.º
1.676, de 15 de dezembro de 2023
Resolve:

Art. 1ºConceder o benefício de pensão por morte em favor da
Sra. Maria Sabara de Oliveira (companheira), portadora do RG n.º
“+27 SSP/MT, inscrita no CPF/MF n.º 517.4++.**+.15, em decor-
rência do falecimento do Sr. Norival dos Santos, portador do RG
n.º ****29SSP/MT, inscrito no CPF n.º 523.*++.+++.00, aposenta-
do no cargo de Braçal, Classe B, Nível 01, conforme acórdão n.º
259/2016, com 100% (cem por cento) dos proventos de for-
ma integral e vitalícia, conforme o processo do PREVIARA n.º
2025.05.001-PRE, a partir desta data, até posterior deliberação.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a partir de 22 de outubro de 2024, data
do óbito do servidor.
Registre, publique e cumpra-se

Araputanga - MT, 03 de Junhode 2025.
José Orlando de Souza

DiretorExecutivo Previara

AMM-MT +Mttps://ammdiariomunicipal.org 179

HOMOLOGO:

Enilson De Araújo Rios
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 015/2025
O Exmo. Sr. Enilson de Araújo Rios, Prefeito Municipal deArapu-
tanga/MT, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais e con-
siderando que o processo supracitado transcorreu em completa
normalidade, legalidade e em conformidade com a legislação de
regência resolve HOMOLOGAR o presente certame, para que pro-
duza os efeitos legais
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS JURÍDICOS ESPECIALIZA-
DOS PARA ASSESSORAR O MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA/MT NA RE-
VISÃO, RECÁLCULO, REGULARIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DEVALO-
RES DEVIDOS RELACIONADOS AO IRRF DE PRESTADORES DE SER-
VIÇOS, REPASSES DA CFURH PELA ANEEL, COMPENSAÇÃO PREVI-
DENCIÁRIA ENTRE RGPS E RPPS, ATUALIZAÇÃO DA TABELA SUS E
REPASSES AO FPM, INCLUINDO MEDIDAS ADMINISTRATIVAS E JU-
DICIAIS NECESSÁRIAS, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E PLANE-
JAMENTO.
Fornecedor: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS,
inscrita sob o CNPJ nº. 35.542.612/0001-90.
Valor Total: R$ 0,20 (vinte centavos de real) para cada RS 1,00
(um real) recuperado.

Fundamento Legal: Art. 74, III, alíneas “c” e “e” 6 3º - Lei Federal
nº 14.133/2021.

Araputanga-MT, 04 de junho de 2025
Enilson de Araújo Rios
Prefeito Muni pal

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO (RITO

ELETRÔNICO) Nº 010/2025

O MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA/MT torna público aos interessados
que realizará licitação cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE NOBREAKS,
PARA SERVIDORES DE REDE DO DEPARTAMENTO DO TI, EM ATEN-
DIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DEADMI-
NISTRAÇÃO,Modalidade: Dispensa de Licitação; Forma: Eletrôni-
ca; Tipo: Menor preço por item; Data de Abertura: 11 de junho
de 2025, às 09h00min (Horário de Brasília/DF). O Edital, na ínte-
gra, está disponível em: https://araputanga.mt.gov.bricategoria/
dispensas, https://wwwlicitanet.com.br, e seplan3Garaputan-ga.mt.gov.br
Araputanga/ MT, 04 de junho de 2025

Dalvan Nonato Alves
Secretário Municipal de Administração

Assinado Digitalmente


